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Anotace

Diplomová práce se zabývá vlivem řízení křižovatky na nehodovost provozu

se zaměřením na úrovňové křižovatky. Hlavní důraz je kladen na porovnání nehodovosti

a zranění mezi křižovatkami se světelným signalizačním zařízením a bez něj. Dále jsou zde

popsány databáze a portály, které jsou standardně přístupné na internetu a ze kterých bylo

čerpáno nebo byly využity. Hlavním úkolem této práce je ověřit tezi, že křižovatky

se světelným signalizačním zařízením jsou méně nehodové než křižovatky bez něj.
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Abstract

The thesis deals with effect controlled intersections to traffic accidents with a focus

on intersections. The main emphasis is on the comparison of accidents and injuries

between intersections with traffic lights and without him. There are also described

databases and portals that are normally accessible on the Internet and that were used or

have been used. The main task of this work is to prove the thesis that the intersections with

traffic lights are less accident than the intersections without him.
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1 Úvod [1,2,3,4]

Dopravní nehodovost je spojena s provozem na pozemních komunikacích už

od začátku automobilismu. V roce 1771, rok po vynalezení předchůdce dnešního

automobilu (samostatně se pohybujícího mechanického vozidla na parní pohon,

vyrobeného v roce1770 Nicolasem Josephem Cugnotem), došlo pravděpodobně k první

automobilové nehodě na světě - nabourání do zdi. Za první oběť automobilismu se uvádí

Mary Wardová, která 31. srpna 1869 vypadla při zkušební jízdě z parního vozu, a ten ji

následně přejel. Prvním zabitým chodcem na pozemní komunikaci je Bridget Driscollová.

Byla sražena při přecházení ulice 17. srpna 1896. Z řad řidičů první zemřel při dopravní

nehodě Henry Lindfield 12. února 1898, který po selhání brzd narazil do stromu.

Mezi faktory snižující počet dopravních nehod mohou patřit: plynulost dopravy,

nestresové chování účastníků silničního provozu, zlepšení stavu silniční sítě, technická

vyspělost a inteligence dopravních prostředků a jiné.

K zajištění zlepšení stavu silniční sítě je zapotřebí znát dopravně – problematická

místa. Křižovatky, jako uzlové body sítě s velkou koncentrací provozu, k těmto místům

patří. Typů křižovatek máme velké množství a dají se rozlišovat různými způsoby. Já jsem

se rozhodl v této diplomové práci zaměřit na stykové a průsečné úrovňové křižovatky a

vliv řízení provozu na nehodovost.

K analýze jsem použil hlavně veřejně přístupné internetové zdroje. Pomocí nich

jsem určil na jednotlivých křižovatkách intenzitu provozu, počet a druh dopravních nehod.

Pomocí odborné literatury, článků a jiných prostředků jsem následně vyhodnocoval

výsledky analýzy. Zkoumané křižovatky se nacházejí na území krajských měst: Praha,

Brno, Ostrava, Plzeň, Liberec, Olomouc, Ústí nad Labem, Hradec Králové, České

Budějovice a Pardubice. Do databáze jsem zahrnul nehody za rok 2009 až 2015.
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2 Cíl a metodika [4]

Hlavní úkol této práce je ověřit tezi, že křižovatky se světelným signalizačním

zařízením jsou méně nehodové než křižovatky bez něj. Za tímto účelem jsem vytvořil

databázi křižovatek, na kterých jsem tento předpoklad ověřoval.

Pro co nejsnazší shromáždění dat jsem použil veřejně přístupné internetové

zdroje: od ministerstva dopravy portál Geografický informační systém - Jednotná dopravní

vektorová mapa na adrese www.jdvm.cz a od Ředitelství silnic a dálnic ČR celostátní

sčítání dopravy 2010 na adrese http://scitani2010.rsd.cz/pages/informations/default.aspx.

Z prvního zdroje jsem zjišťoval počet a druh nehod v křižovatce, a to nejen ve středu,

ale i na jednotlivých ramenech.[14] Z druhého jsem čerpal intenzity provozu v křižovatce.

Na obousměrných mezikřižovatkových úsecích ústících do křižovatky jsem sečetl roční

průměr denních intenzit (RPDI) a vydělil jsem je dvěma pro získání intenzity v jednom

směru. Tím jsem se vyhnul problému se získáním dopravních intenzit na křižovatce.[14]

Z podkladů jsem sestavil databáze křižovatek na vybraných sítích pro jednotlivá zvolená

města. Z důvodu malého počtu uvedených intenzit na křižovatkách v městech Praha a Brno

jsem použil pro Prahu intenzity z portálu Technické správy komunikací z adresy

http://www.tsk-praha.cz/wps/portal/root/dopravni-inzenyrstvi/intenzity-dopravy, soubor

tsk-udi-intenyitz-2013. Pro zajištění intenzit z Brna jsem se spojil s panem Ing. Michalem

Švandou z Brněnských komunikací, který mi potřebná data dodal. Ověření použitelnosti

databází jsem se zabýval v mé bakalářské práci Orientační stanovení dopravní

nehodovosti. [5,6]

V databázi je celkem 360 křižovatek, 237 se světelným signalizačním zařízením

a 123 bez něj. Databáze křižovatek se dá považovat za charakteristický vzorek pro Českou

republiku, avšak obsahuje jistá zkreslení. Informace o počtu a druhu nehod jsem získal

z policejních databází, kde jsou přesně uvedené roky, ale intenzity jsem bral z průzkumů

ze stránek Ředitelství silnic a dálnic, které ovšem nebyly dělány pro každý rok. Další

odchylky způsobují různé dopravní podmínky ve městech za období sedmi let. Pro zjištění

počtu křižovatek se světelným signalizačním zařízením jsem použil internetové mapové

podklady ze stránek http://www.mapy.cz a https://www.google.cz/maps/. Dále jsem využil

výpis provozních dob SSZ na křižovatkách v Plzni, stav k 15. 4. 2014. Pomocí vzájemné

komunikace s Technickou správou komunikací hl. m. Prahy, Ostravskými

komunikacemi a.s. a Brněnskými komunikacemi a.s. jsem získal počty křižovatek

se světelným signalizačním zařízením z těchto velkých měst. [7,8]
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3 Teoretická část [4]

3.1 Definice základních pojmů [2]

V této kapitole bych rád čtenáře seznámil se základními pojmy týkajících

se problematiky nehodovosti na pozemních komunikacích.

Dopravní nehoda (DN) je:

- událost v silničním provozu (havárie, srážka apod.), při níž dojde k usmrcení nebo

zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem vozidla (vyhláška

FMV č. 99/1989 Sb., o pravidlech provozu na pozemních komunikacích [22]),

- mimořádná událost, při níž vznikne újma na zdraví osob nebo škoda na věcech v přímé

souvislosti s provozem dopravního prostředku nebo dopravního zařízení

(ČSN 018500 [5]).

Osobní nehoda je ta, při níž došlo k usmrcení nebo zranění zúčastněných osob.

Typ nehody je zjednodušený popis charakteristických vlastností a okolností nehodového

děje. Každému jednotlivému typu nehody jsou přiřazeny charakteristické jízdní manévry.

Typologie dopravních nehod představuje zjednodušený systém třídění dopravních nehod

podle jejich určitých vlastností a okolností majících zásadní vliv na jejich vznik.

Usmrcená osoba je ta, která zemře při dopravní nehodě, nebo do 30 dnů od data nehody.

Účastník nehody je každá osoba, která se přímým způsobem účastní na nehodě: řidič,

přepravovaná osoba, chodec, cyklista, jezdec na zvířeti, osoba přibraná k zajištění

bezpečnosti provozu apod.

Úrovňová křižovatka je místo, kde se pozemní komunikace protínají nebo stýkají,

a alespoň dvě z nich jsou vzájemně propojeny.

Světelné signalizační zařízení (užívá se zkratka SSZ) je odborný název pro soustavu

zařízení určených k řízení provozu na pozemních komunikacích pomocí světelných

signálů, lidově známé pod názvy semafor nebo světla.
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3.2 Databáze [9,10]

3.2.1 Celostátní sčítání dopravy 2010 [6]

Základní informace k celostátnímu sčítání dopravy 2010

Výsledky celostátního sčítání dopravy 2010 (CSD 2010) poskytují informace

o intenzitách automobilové dopravy na dálniční a silniční síti ČR v roce 2010 a navazují

na výsledky z předchozích CSD (2005 a starší).

Na dálnicích jsou intenzity dopravy stanoveny zejména pomocí údajů

z automatických detektorů dopravy. Podrobná skladba vozidel je odvozena z doplňkových

ručních průzkumů podle termínů CSD 2010.

Na silnicích jsou intenzity dopravy stanoveny z výsledků ručních průzkumů podle


[…]


0 - 24 000
vozidel/den

0 - 21 000 21 - 24 tis. 0 - 20 000 20 - 24 tis. 0 - 20 000 20 - 24 tis.

Ve všech analýzách vyšly v nižších intenzitách méně nehodově křižovatky bez

SSZ, v průměru do 20 200 vozidel za den. Teze se potvrdila v závislosti na RPDI,

a to ve vyšších hodnotách nad vypočítaný průměr. V nižších hodnotách pod

vypočítaným průměrem se teze nepotvrdila.

Výsledky analýzy zhomogenizovaných dat

Přehled výstupů z analýz je shrnut v tabulce níže, styl tabulky je stejný jako

v předešlém případě.

Méně
nehodové

Nehody se zraněním Nehody bez zranění Nehod za rok

Intenzity bez SSZ se SSZ bez SSZ se SSZ bez SSZ se SSZ

VŠE 0 - 80 000
vozidel/den

0 - 80 000 20 - 80 tis 0 - 20 000 18 - 80 tis 0 - 18 000

VŠE 0 - 24 000
vozidel/den

0 - 16 000 16 - 24 tis. 0 - 24 000 0 - 23 000 23 - 24 tis.

NAD 0 - 80 000
vozidel/den

0 - 80 000 0 - 21 000 21 - 80 tis. 0 - 23 500 23,5 - 80 tis.

NAD 0 - 24 000
vozidel/den

10,5 - 24 tis. 0 - 10 500 0 - 18 000 18 - 24 tis. 0 - 24 000

POD 0 - 80 000
vozidel/den

0 - 80 000 0 - 20 000 20 - 80 tis. 0 - 80 000

POD 0 - 24 000
vozidel/den

0 - 12 000 12 - 24 tis. 0 - 22 500 22,5 - 24 tis. 0 - 18 000 18 - 24 tis.

(VŠE=všechny křižovatky; NAD=křižovatky nad lin. reg.; POD=křižovatky pod lin. reg.)

V homogenizovaných datech se v plném rozsahu intenzit teze nepotvrdila.

Naopak byla vyvrácena v 6 z 18 analýz (33,33%).

Potvrzení teze ve vyšších hodnotách RPDI, tedy kde se přestávají navrhovat

křižovatky bez SSZ, bylo v 9 z 18 analýz (50,00%), v průměru od hodnoty 19 333

vozidel za den.

Potvrzení teze jen v nižších hodnotách RPDI bylo ve 3 z 18 analýz (16,66%).
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Celkové zhodnocení

Během zpracování databáze bylo důležité mít intenzity dopravy ze všech vjezdů

do křižovatky. Nakonec jsem se nerozhodl pro získání intenzity z jednotlivých měst

pomocí jejich průzkumů, neboť jsem se během studia problému nehodovosti dozvěděl, že

je to v praxi poměrně značný problém. Kromě několika velkých měst, která si průzkumy

dopravy sami vypracovávají a archivují, se s nimi počítat nedá. Nejen podle mého názoru

by bylo dobré centrálně evidovat, kromě celostátního sčítání dopravy, i výsledky různých

účelových průzkumů, eventuálně využití údajů z detektorů při dopravně závislém SSZ

křižovatek. [14]

V dalším používání mojí databáze by bylo dobré upravit výpočet intenzit

na jednotlivých křižovatkách pomocí celostátního sčítání dopravy 2016. Původně mělo

proběhnout už v roce 2015, ale to se bohužel nestalo a nemohlo být zapracováno. I přes

zkreslení, že k nehodám v jednotlivých letech neodpovídá přesná intenzita v daném roce,

považuji výsledky z analýz za hodnověrné. Ověření použitelnosti databáze bylo provedeno

v bakalářské práci Orientační stanovení dopravní nehodovosti. [4]

Díky jednotlivým aplikacím portálu Jednotná dopravní vektorová mapa (JDVM)

se dají vytvářet přehledy nehod v silničním provozu. Různé filtry umožňují například

vyčlenění přesně specifických nehod, podmínek, za kterých se nehoda stala, a další.

Tím se dají sestavit databáze pro zkoumání vlivu vybraného faktoru nehody.

Vliv řízení křižovatky na nehodovost provozu jsem hodnotil pomocí regresních

analýz průměrné hustoty nehod za rok v závislosti na intenzitě dopravy. V průměru

z jednotlivých analýz vyšla doporučená hodnota RPDI 19 154 vozidel za den, od které

jsou křižovatky se SSZ méně nehodové než bez něj. Ze všech regresí při celé škále

intenzity provozu (0-80 000) vyšla hodnota 19 167, při intenzitě do 24 000 vozidel za den

hodnota 18 995, v průměru tedy 19 056 vozidel za den. Ze všech těchto výsledků vychází

konečných 19 100 vozidel za den, od kterých se vyplatí používat SSZ pro snížení

nehodovosti. Výsledek je zkreslen nehodami, kterým nejde zabránit provozováním

SSZ např. vlivem povětrnostních podmínek, náledí nebo pod vlivem alkoholu apod. [14]

Díky tomuto výsledku se dá polemizovat o účelnosti 24 hodinového používání SSZ tam,

kde bylo zřízeno pouze z důvodu vysoké intenzity dopravy. V noci by se mohlo přepnout

do režimu blikající žluté. [14]
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 Pro porovnání výsledku jsem použil závěry z projektu č. TA03030046 Optimalizace

provozní doby SSZ v závislosti na intenzitách v obdobích mimo dopravní špičky. Projekt

byl řešen firmou AF-CITYPLAN s. r. o. ve spolupráci s ČVUT v Praze, Fakultou stavební

pro Technologickou agenturu ČR v letech 2013-2015. V rámci něho vyšlo, že je efektivní

řídit provoz pomocí SSZ v intervalu od 12 000 do 30 000 vozidel za den. Výsledek z mých

analýz se nachází v jejich rozptylu, tedy ho považuji za reálný. [14]
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