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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv řízení křižovatky na nehodovost provozu
Jméno autora: Ondřej Steiner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K136
Oponent práce: Ing. Jiří Ambros, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Centrum dopravního výzkumu, v. v. i.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je hodnocení vlivu přítomnosti SSZ na bezpečnost úrovňových křižovatek. Cílem bylo ověření nulové
hypotézy, že světelně řízené křižovatky jsou bezpečnější než neřízené. Oceňuji, že si student zvolil zajímavé téma, navazující
na jeho bakalářskou práci. Za účelem vyhodnocení provedl sběr velkého množství dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno, je však škoda, že se řešení výrazněji kvalitativně – ve srovnání s bakalářskou prací – neposunulo.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci není uvedeno, v jaké oblasti (např. pomocí poloměru od středu křižovatky) byly nehody ke křižovatkám
přiřazovány.

Volba funkce trendu by měla být vždy zdůvodněna. Použití polynomu není bohužel zcela vhodné; následkem je to, že v
některých grafech (např. na s. 40 nebo 45) je průběh trendu konkávní, což by znamenalo, že nehodovost klesá do
záporných hodnot.

Postrádám podrobnější vysvětlení „homogenizace“ (s. 72). Kromě ní mohla být provedena i analýza odlehlých hodnot
(netypických křižovatek), které mohou výsledky zkreslovat.

Je škoda, že diplomant nevyužil doporučení dané posudkem bakalářské práce ohledně využití zobecněného lineárního
modelu. Ten by byl pro analýzu vhodnější a zároveň by umožnil využít více proměnných, např. počet ramen křižovatky
(nemíchaly by se stykové i průsečné dohromady), počet jízdních pruhů nebo přítomnost přechodů pro chodce.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Jak už bylo uvedeno, práce byla provedena odborně a zadání bylo splněno. Širší souvislosti nebo hlubší záběr se však
bohužel v práci neobjevily (zůstaly v intencích bakalářské práce).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Čitelnost a srozumitelnost je místy slabší. Některé konkrétní příklady:
Překlepy na s. 8: intenyitz, ministerstva dopravy (má být s velkými počátečními písmeny)…
Od s. 13 dále je na téměř 20 stranách popisována Jednotná dopravní vektorová mapa. Přehlednost ztěžuje i to, že text

není dělen do podkapitol. Bylo by vhodné text zkrátit a nepopisovat funkce, které v práci nebyly použity, např. nehody
na železničních přejezdech, na komunikaci, na trase…
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Výběr zdrojů, korektnost citací C ‐ dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Většina použitých zdrojů je z Internetu; literatura, kterou jsem doporučil v posudku bakalářské práce, byla využita jen
částečně. Ohledně citací: na s. 10 a dále jsou uvedeny převzaté texty, přestože doslovné citace by se měly používat jen u
krátkých částí textu.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student si zvolil velmi zajímavé téma a důkladně jej zpracoval. V průběhu práce bohužel použil některé postupy, které mohly
výsledky analýzy zkreslit. To může být motivem dalšího výzkumu. Při pokračování v tématu bude vhodné zvážit hodnocení
vlivu SSZ pomocí tzv. předběžného a následného srovnání (studie „před – po“); přestože je tato metoda náročnější, její závěry
bývají obecně považovány za spolehlivější, než z průřezových studií (srovnávání skupin).

Návrh možných otázek k diskuzi:
Kromě analýz bezpečnosti, založených na výskytu dopravních nehod, existují i jiné přístupy, např. přímé pozorování

chování účastníků silničního provozu a dopravních konfliktů. Jaké by mohly být výhody (nebo naopak nevýhody) aplikace

tohoto přístupu na řešené téma?

O co by byla analýza obohacena (nebo naopak omezena), kdyby byly uvažovány jednotlivé typy nehod, zejména na

světelně řízených křižovatkách?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.

Datum: 27.1.2017 Podpis: